更多原创论文请访问论文同学网(www.lwtxw.com)

关于《婚姻法》司法解释三第七条第一款法律见解
2011年8月12日， 最高人民法院在广泛征询社会各界意见后颁布了《婚姻法解释三》，并于13号起正式施行。该解释出台后引起了社会的巨大反省，各大媒体纷纷报道，社会舆论不断。究竟这新出台的规定有什么令人瞩目的？

据查询资料显示，婚姻法司法解释三全称最高人民法院关于适用《中华人民共和国婚姻法》若干问题的解释(三)，是最高院对现行婚姻法的有效补充。而其中解释三第七条原文如下：

婚后由一方父母出资为子女购买的不动产，产权登记在出资人子女名下的，可按照婚姻法第十八条第(三)项的规定，视为只对自己子女一方的赠与，该不动产应认定为夫妻一方的个人财产。
   由双方父母出资购买的不动产，产权登记在一方子女名下的，该不动产可认定为双方按照各自父母的出资份额按份共有，但当事人另有约定的除外。
之前我国在离婚案件审理过程中，对婚后一方父母出资为子女购买房屋且产权登记在自己子女名下，如何认定产权归属的问题，不同法院裁判结果不同，也没有明确的法律条文可以遵循。考虑到目前我国发展情况，绝大多数夫妻在结婚前就以拥有一套自己的房子为结婚前提，而在夫妻不合闹离婚时房产的分配矛盾突现，这个司法解释三的出现就解决了这个燃眉之急。

而社会上人们之所以反响剧烈，综合其原因有以下几点：

1、 部分父母松一口气，觉得自己子女以后即使离婚，但之前由自  己出资购买的房产仍属自己，不用担心被划分；

2、 部分准夫妻在解释三出台后决定暂缓结婚，好好考虑清楚财产 分配问题，是否需要在做一个婚前财产公证；
3、 相关部门开始忙碌，不少夫妻拿着房产证换改拥有者名称，换证手续费有所调整；
4、 最后是绝大部分女性的担忧，担心自己以后生活没有保障，即使离婚也不能得到一点物质安慰。
下面将引用新婚姻法南京第一案来对《新婚姻法解释三》进行详细说明。

2011年8月8日星期一开庭时，妻子朱女士一方的委托律师还根据婚姻法司法解释二的条款，主张丈夫高先生婚后取得产权证的房产有妻子一半，可过了一个星期，就在一审判决下达前的周末，婚姻法新司法解释开始施行，于是那套婚房与朱女士半点关系都没有了。

2007年4月，朱女士和高先生通过公司内部的网络相识。2008年9月，两人领取结婚证后，朱女士突然收到了“小三”发来短信，对方称已怀上高先生的孩子，且决定生下这个孩子，希望朱女士主动和高先生离婚。理亏的高先生当时悔过态度诚恳，加上父母的劝阻，朱女士第二次忍了下来。但她怀孕后，又在高先生的衬衫里发现了一条女士丁字内裤，高先生再次承认自己吃了窝边草，和另外一个同事关系暧昧。虽然朱女士两次原谅了丈夫对婚姻背叛的行为，但之后确认当初的小三确实生下了高先生的儿子后，朱女士彻底失去了对婚姻的信心，继而委托律师起诉离婚。

离婚诉讼中，朱女士要求分割的主要共同财产是两人的婚房。该套房产是高先生父亲出资，在高先生婚前购买的一套二手房，而产权证在婚后才办理完毕。开庭时，主审法官还特意询问出庭作证的高先生的父亲，当时买房时有没有特别指明将房产送给儿子，高先生的父亲坦言没有特别指明给儿子。庭审结束后，法官没有当庭判决。就在这最后一周的星期五，即8月12日，最高法院宣布婚姻法司法解释三第二天(8月13日)实行。高先生向其律师发短信称：“请转告朱女士，根据婚姻法司法解释三第7条的规定，打官司的婚房是我的个人财产，和她无关。”

此案是婚姻法新旧司法解释规定冲突第一案。

旧 最高人民法院关于适用《中华人民共和国婚姻法》若干问题的解释（二）第22条：当事人结婚后，父母为双方购置房屋出资的，该出资应认定为对夫妻双方的赠与，但父母明确表示赠与一方的除外。

新 解释（三）第7条：婚后由一方父母出资购买的不动产，产权登记在出资人子女名下的，可视为对自己子女一方的赠与，应认定该不动产为夫妻一方的个人财产。

不难看出，在此案例中朱女士遭受了不公平的对待。本来离婚对于女性来说在心理和生理上都造成了不可磨灭的伤害，这时候如果连在房产上的赔偿都无法获得时，无疑是雪上加霜。但对于高先生而言，正因为房子是婚前父母购买的，虽没明确表示为赠与自己，但新婚姻法解释三出台后种种条件表明他的情况符合法律条文，所以运用新的法律手段很好的维护了自己的利益。这个案例的戏剧性就出现在它是受新法律解释影响判决的首个案例，体现了法律与道德之间的矛盾。

其实《新婚姻法解释三》的出台对我国法律体系的发展而言是一个进步。根据律师朱丹解读，以往婚前贷款买房，也是属于登记方所有，但婚姻法没有明文规定，只是在物权法中规定，不动产的产权以登记为准，登记在谁的名下就是谁的。以前婚姻法只是说婚后登记的都是共同财产，那么反向推定，婚前登记在谁的名下就归谁所有。现在有了这个明确的法律依据，今后对于这类案件的审理，可避免很多不必要的麻烦和纠纷。

我国是一个法治国家，社会是一个法制社会。每次出现新的法律或修改法律都有它存在的客观性和实在性。通过《新婚姻法解释三》能更好的解决夫妻双方房产问题，希望人民能利用法律好好维护属于自己的利益。法律也将不断作出修改以更适应社会、国家的发展。

我们认为，夫妻感情和谐、家庭和睦是我们追求的理想目标，以感情为基础而非以财产为基础构建家庭是理想状态。然而，恩格斯曾经说过：“只有能够自由地支配自身，行动和财产并且彼此处于平等地位的人们才能缔结契约。”在越来越追求平等、自由的今天，财产上的平等更加是人身平等的基础。财产所有权上的公平认定是立法者追求的目标。我们需要做的是，要充分考虑全面的、不同形态资产的价值及其在家庭生活中的转化、对共同及个人财产的附加值贡献以及我国社会历史背景、习惯、风俗，才能制定出符合社会实际的法律。当然，我们不能理想化的苛求立法者一次性地穷尽所有可能性，一部完善的立法、一项完善的制度，需要我们共同的努力。

本文版权归原作者，内容仅供参考，如需原创论文和发表职称论文请联系QQ17304545 微信：17304545  微信：LUNWEN668